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김제서고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,683,410,000

제1조 2018학년도 김제서고등학교비 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제2조 중 세입.세출 각각 "2,465,407,000원" 을 세입.세출 각각 "2,683,410,000원" 으로 한다.

발행일 :2019-02-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 김제서고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,683,410 2,465,407 218,003 8.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 91,360 1,794,207 66.8

학생복지/교육격차 해소 2,662 299,190 11.1

기본적 교육활동 -15,523 82,532 3.0

선택적 교육활동 5,360 27,100 1.0

교육활동 지원 33,272 185,983 6.9

학교 일반운영 -19,838 83,108 3.0

학교시설 확충 120,710 211,290 7.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 250,122 2,430,683 90.5

이전수입 기타이전수입 0 3,897 0.1

자체수입 학부모부담수입 -32,469 203,556 7.5

자체수입 행정활동수입 350 689 0.0

기타수입 전년도이월금 0 44,585 1.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,434,5802,184,458 250,122

1.교육비특별회계이전수입 2,430,6832,180,561 250,122

1.교육비특별회계전입금수입 2,430,6832,180,561 250,122

1.사립학교보조금수입 2,430,6832,180,561 250,122

1.인건비재정결함보조

금
1,613,3421,664,084 -50,742

인건비 재정결함보조금 : (1,548,491,000원 × 

1교) - 1,599,233,000원 =
-50,742,000

2.운영비재정결함보조

금
280,789 279,269 1,520

운영비 재정결함보조금 : (280,789,000원 × 1

교) - 279,269,000원 =
1,520,000

3.목적사업비보조금 536,552 237,208 299,344
체육관지붕수선공사 : (34,257,000원 × 1교) -

 80,160,000원 =
-45,903,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

(11,500,000원 × 1교) - 5,500,000원 =
6,000,000

(성립전)기숙사운영비 지원 : (6,210,000원 × 

1교) - 1,890,000원 =
4,320,000

(성립전)기숙사운영비 지원 : (7,830,000원 × 

1교) - 6,210,000원 =
1,620,000

(성립전)급식종사원인건비 : (23,655,000원 × 

1교) - 16,015,000원 =
7,640,000

(성립전)급식종사원인건비 : (24,630,000원 × 

1교) - 23,655,000원 =
975,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (31,350,000원 

× 1교) - 24,422,000원 =
6,928,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (2,442,000원 ×

 1교) - 1,901,000원 =
541,000

(성립전)교육급여지원 : (8,794,000원 × 1교) 

- 6,148,000원 =
2,646,000

(성립전)교육급여지원 : (8,867,500원 × 1교) 

- 8,794,000원 =
74,000

(성립전)교육급여지원 : (11,656,100원 × 1교)

 - 8,868,000원 =
2,789,000

(성립전)순회교사수당 : (3,760,000원 × 1교) 

- 2,900,000원 =
860,000

(성립전)순회교사수당 : (3,980,000원 × 1교) 

- 3,760,000원 =
220,000

(성립전)장애인편의시설 확충비 : (10,500,000

원 × 1교) - 4,800,000원 =
5,700,000

(성립전)장애인편의시설 확충비 : (14,500,000

원 × 1교) - 10,500,000원 =
4,000,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 : (14,287,000원 

× 1교) - 10,487,000원 =
3,800,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (3,797,200원 

× 1교) - 2,546,000원 =
1,252,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (5,407,420원 

× 1교) - 3,798,000원 =
1,610,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원금 :

 (12,000,000원 × 1교) - 10,800,000원 =
1,200,000

(성립전)교원 명예퇴직수당 : 140,890,000원 ×

 1교 =
140,890,000

(성립전)체육관외벽단열공사 : 57,860,000원 ×

 1교 =
57,860,000

(성립전)급식기구구입 확충 : 6,222,000원 × 1

교 =
6,222,000

1 발행일 : 2019-02-08



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)저소득층방과후학교 자유수강권지원 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)상수도 연결공사 : 86,500,000원 × 1

교 =
86,500,000

2.기타이전수입 3,897 3,897 0

1.사학법인이전수입 3,897 3,897 0

1.법인법정부담금 3,897 3,897 0

1.법인법정부담금 3,897 3,897 0

2.자체수입 204,245 236,364 -32,119

1.학부모부담수입 203,556 236,025 -32,469

1.등록금 52,172 54,424 -2,252

1.수업료 40,114 43,656 -3,542

1.수업료 40,114 43,656 -3,5421/4분기 수업료 : -1,644,220 -1,644,000

2/4분기 수업료 : -1,466,070 -1,466,000

3/4분기 수업료 : -521,450 -521,000

4/4분기 수업료 : 89,000 89,000

2.학교운영지원비 12,058 10,768 1,290

1.학교운영지원비 12,058 10,768 1,2901/4분기 학교운영지원비 : 121,000 121,000

2/4분기 학교운영지원비 : 186,000 186,000

3/4분기 학교운영지원비 : 416,000 416,000

4/4분기 학교운영지원비 : 567,000 567,000

2.수익자부담수입 151,384 181,601 -30,217

1.급식비 63,977 71,520 -7,543

1.급식비 62,534 68,252 -5,718교직원중식비 : -1,053,000 -1,053,000

농산어촌무료급식비 : -5,449,000 -5,449,000

기숙사학생급식비 : 784,000 784,000

2.우유급식비 1,443 3,268 -1,825우유급식비 : -1,825,000 -1,825,000

2.방과후학교활동비 12,400 12,000 400

1.방과후학교활동비 12,400 12,000 400저소득층자녀방과후자유수강권 : 400,000 400,000

3.현장체험학습비 15,149 19,731 -4,582

2 발행일 : 2019-02-08



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 15,149 19,731 -4,582현장학습 : -4,582,000 -4,582,000

4.졸업앨범비 1,694 2,400 -706

1.졸업앨범비 1,694 2,400 -706졸업앨범제작 : -706,000 -706,000

5.교과서비 3,788 6,500 -2,712

1.교과서비 3,788 6,500 -2,712학생교과서구입 : -2,712,000 -2,712,000

6.기숙사비 10,523 7,200 3,323

1.기숙사비 10,523 7,200 3,323기숙사비 : 3,323,000 3,323,000

7.기타수익자부담수입 43,853 62,250 -18,397

1.기타수익자부담수입 43,853 62,250 -18,397통학차량임차료 : -18,397,000 -18,397,000

2.행정활동수입 689 339 350

1.사용료및수수료 3 3 0

1.사용료및수수료 3 3 0

1.수수료 3 3 0

2.기타행정활동수입 686 336 350

1.이자수입 116 116 0

1.이자수입 116 116 0

2.기타행정활동수입 570 220 350

1.기타행정활동수입 570 220 350폐지 잡수입 : 200,000원×1교= 200,000

폐급식기구 매각대 : 150,000원×1교= 150,000

3.기타수입 44,585 44,585 0

1.전년도이월금 44,585 44,585 0

1.순세계잉여금 44,585 44,585 0

1.순세계잉여금 44,585 44,585 0

1.순세계잉여금 44,585 44,585 0

세입합계 2,683,4102,465,407 218,003

3 발행일 : 2019-02-08



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,794,2071,702,847 91,360

1.교직원보수 1,760,0751,669,926 90,149

1.사립학교 교원보수 1,595,1921,505,621 89,571

1.기본급 901,548 963,867 -62,319

1.봉급 901,548 963,867 -62,319봉급  -62,319,000 -62,319,000

2.수당 326,519 315,519 11,000

1.정근수당 103,812 103,812 0  

2.성과상여금 103,682 103,682 0  

3.가족수당 11,100 11,100 0  

4.자녀학비보조수당 1,490 1,490 0  

5.교원보전수당 840 840 0  

6.교직수당 51,000 51,000 0  

7.교직수당가산금1 4,050 4,050 0  

8.교직수당가산금2 1,680 1,680 0  

9.교직수당가산금4 4,680 4,680 0  

10.시간외근무수당 41,000 30,000 11,000정액분,초과근무수당  11,000,000 11,000,000

11.관리업무수당 3,185 3,185 0  

3.실비변상등 128,093 128,093 0

1.정액급식비 26,520 26,520 0  

2.명절휴가비 96,773 96,773 0  

3.직급보조비 4,800 4,800 0  

4.부담금 98,142 98,142 0

1.교직원법정부담금 98,142 98,142 0  

5.명예퇴직수당 140,890 0 140,890

1.명예퇴직수당 140,890 0 140,890
(성립전)명예퇴직수당  140,890,000원×1

회=
140,890,000

2.사립학교 직원보수 164,883 164,305 578

1.기본급 96,837 95,035 1,802

1.봉급 96,837 95,035 1,802기본급  1,802,000 1,802,000

1 발행일 : 2019-02-08



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.수당 26,319 25,648 671

1.정근수당 11,415 9,163 2,252정근수당  1,752,000 1,752,000

정근수당가산금  500,000 500,000

2.성과상여금 8,564 10,245 -1,681성과상여금  -1,681,000 -1,681,000

3.가족수당 2,640 2,640 0  

4.시간외근무수당 3,700 3,600 100정액분,초과근무수당  100,000 100,000

3.실비변상등 22,987 23,482 -495

1.정액급식비 4,680 4,680 0  

2.명절휴가비 9,665 9,565 100명절휴가비  100,000 100,000

3.연가보상비 3,962 4,557 -595연가보상비  -595,000 -595,000

4.직급보조비 4,680 4,680 0  

4.부담금 18,740 20,140 -1,400

1.교직원법정부담금 18,740 20,140 -1,400연금부담금  -1,400,000 -1,400,000

2.기타 교직원보수 16,684 18,634 -1,950

1.교직원대체인건비 5,674 5,674 0

1.기간제교사 인건비 5,674 5,674 0

1.기간제교원인건비 5,674 5,674 0  

2.학교운영지원수당 11,010 12,960 -1,950

1.학교운영지원수당 11,010 12,960 -1,950

1.학교운영지원수당 11,010 12,960 -1,950교원연구비  -1,950,000 -1,950,000

3.교직원 복지 및 역량강화 17,448 14,287 3,161

1.교직원복지 17,448 14,287 3,161

1.교직원워크숍 3,161 3,800 -639

1.일반수용비 266 600 -334플랭카드외4종  -334,000 -334,000

2.여비 1,766 2,000 -234교통비  -234,000 -234,000

3.일반업무추진비 1,129 1,200 -71식비  -71,000 -71,000

2.교직원 맞춤형복지비 14,287 10,487 3,800

1.맞춤형복지비 14,287 10,487 3,800(성립전)맞춤형복지비  3,800,000원×1교= 3,800,000

2 발행일 : 2019-02-08



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생복지/교육격차 해소 299,190 296,528 2,662

1.급식 관리 156,682 155,698 984

1.학교급식운영 156,682 155,698 984

1.영양사 인건비 34,898 31,333 3,565

1.무기계약직원인건비 32,584 28,915 3,669연봉  59,000 59,000

(성립전)근속수당  90,000원×4월= 360,000

근속수당  210,000 210,000

교통보조비  51,000 51,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4월= 240,000

(성립전)교통보조비  69,000원×1교= 69,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×4월= 200,000

위험근무수당  43,000 43,000

(성립전)위험근무수당  57,000원×1교= 57,000

(성립전)급식비  130,000원×4월= 520,000

급식비  111,000 111,000

(성립전)급식비  149,000원×1교= 149,000

정기상여금  400,000 400,000

(성립전)정기상여금  200,000원×1교= 200,000

(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1교= 500,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,314 2,418 -104국민연금부담금  -356,000 -356,000

고용보험부담금  113,000 113,000

산재보험부담금  59,000 59,000

건강보험부담금  112,000 112,000

노인장기요양보험부담금  -32,000 -32,000

2.조리사인건비 31,281 26,064 5,217

1.무기계약직원인건비 29,831 24,421 5,410연봉  90,000 90,000

연차수당  208,000 208,000
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퇴직금  1,061,000 1,061,000

근속수당  -216,000 -216,000

(성립전)근속수당  345,000×4월= 1,380,000

(성립전)교통비  60,000원×4월= 240,000

교통비  -24,000 -24,000

(성립전)가족수당  40,000원×4월= 160,000

가족수당  -27,000 -27,000

위험근무수당  -20,000 -20,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×4월= 200,000

조리사수당  -39,000 -39,000

(성립전)조리사수당  82,500원×4월= 330,000

(성립전)급식비  130,000원×4월= 520,000

급식비  -53,000 -53,000

정기상여금  600,000 600,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

명절휴가비  500,000 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,450 1,643 -193국민연금부담금  -634,000 -634,000

고용보험부담금  164,000 164,000

산재보험부담금  54,000 54,000

건강보험부담금  242,000 242,000

노인장기요양부담금  -19,000 -19,000

3.조리원인건비 23,031 23,827 -796

1.무기계약직원인건비 21,162 22,184 -1,022연봉  90,000 90,000

연차수당  -736,000 -736,000

퇴직금  -1,334,000 -1,334,000

근속수당  -180,000 -180,000

교통비  -24,000 -24,000

(성립전)교통비  60,000원×4월= 240,000
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(성립전)가족수당  120,000원×4월= 480,000

가족수당  -5,000 -5,000

위험근무수당  -20,000 -20,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×4월= 200,000

(성립전)급식비  130,000원×4월= 520,000

급식비  -53,000 -53,000

맞춤형복지비  -200,000 -200,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

명절휴가비  -500,000 -500,000

(성립전)기본급보전금  137,500원×4월= 550,000

기본급보전금  -550,000 -550,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,869 1,643 226국민연금부담금  -148,000 -148,000

고용보험부담금  171,000 171,000

산재보험부담금  58,000 58,000

건강보험부담금  162,000 162,000

노인장기요양보험부담금  -17,000 -17,000

4.대체인건비 5,190 9,927 -4,737

1.기간제직원인건비 5,190 9,927 -4,737조리종사원대체인건비  -712,000 -712,000

기숙사 시간외수당  -4,025,000 -4,025,000

5.급식식재료구입비 54,166 51,900 2,266

1.급식용식재료비 54,166 51,900 2,266식품비  651,000 651,000

친환경농산물(쌀포함)  1,074,000 1,074,000

(성립전)친환경농산물(쌀포함)  541,000원

×1교=
541,000

6.급식운영비 6,673 9,379 -2,706

1.일반수용비 3,404 3,179 225소모품구입비  225,000 225,000

2.상하수도료 1,536 1,200 336상하수도료  336,000 336,000

3.연료비 1,733 5,000 -3,267연료비  -3,267,000 -3,267,000

7.우유급식비 1,443 3,268 -1,825
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1.우유대금 1,443 3,268 -1,825우유대금  -1,825,000 -1,825,000

2.기숙사 관리 10,523 7,200 3,323

1.기숙사운영 10,523 7,200 3,323

1.기숙사운영비 10,523 7,200 3,323

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.전기요금 4,523 1,200 3,323전기요금  3,323,000 3,323,000

3.보건 관리 8,800 12,669 -3,869

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,054 7,363 -3,309

1.학생건강검사 262 1,363 -1,101

1.학생복지비 262 1,363 -1,101건강검진  -763,000 -763,000

결핵검사  -288,000 -288,000

구강검사  -50,000 -50,000

2.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200응급환자후송비  -200,000 -200,000

3.보건실운영 1,288 2,900 -1,612

1.일반수용비 88 1,100 -1,012보건실 비품구입(토너)  -500,000 -500,000

업무용 복사용지 A4  -12,000 -12,000

보건실 기구 구입  -500,000 -500,000

2.운영수당 200 800 -600
흡연음주예방 및 약물오남용교육 강사비  

-400,000
-400,000

성교육프로그램 강사비  -200,000 -200,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.학생정서행동특성검사 4 400 -396

1.운영수당 0 200 -200
자살예방 및 정신건강교육강사비  

-200,000
-200,000

2.학생복지비 4 200 -196학생정서행동특성검사운영비  -196,000 -196,000

5.[국고]흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 310 310 0  

2.교육운영비 2,190 2,190 0  

2.학교환경위생관리 4,746 5,306 -560
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1.먹는물관리 2,701 3,256 -555

1.일반수용비 2,701 3,256 -555정수기수질검사료  60,000 60,000

정수기유지보수  465,000 465,000

저수조청소료  -80,000 -80,000

지하수수질검사료  -1,000,000 -1,000,000

2.공기질측정 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5공기질측정수수료  -5,000 -5,000

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.교내 청소용품구입 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.교육격차 해소 73,850 49,811 24,039

1.[국고]학비지원 17,065 8,694 8,371

1.[국고]교육급여지원 11,657 6,148 5,509

1.학생지원금 11,657 6,148 5,509
(성립전)교육급여(수업료)  2,646,000원

×1교=
2,646,000

(성립전)교육급여(수업료)  74,000원×1교

=
74,000

(성립전)교육급여(수업료)  2,789,000원

×1교=
2,789,000

2.학비지원 5,408 2,546 2,862

1.학생지원금 5,408 2,546 2,862
(성립전)저소득층 학비지원  1,252,000원

×1교=
1,252,000

(성립전)저소득층 학비지원  1,610,000원

×1교=
1,610,000

2.급식비지원 31,350 24,422 6,928

1.농산어촌무료급식비 31,350 24,422 6,928

1.학생지원금 31,350 24,422 6,928
(성립전)농산어촌무료급식비  6,928,000원

×1교=
6,928,000

3.방과후학교활동비지원 13,600 10,800 2,800

1.저소득층자녀방과후자유수강권지원13,600 10,800 2,800

1.학생지원금 13,600 10,800 2,800
(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지

원금  1,200,000원×1교=
1,200,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지

원금  1,600,000원×1교=
1,600,000

4.현장체험학습비지원 2,080 2,080 0
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1.저소득층 수학여행비 지원 2,080 2,080 0

1.학생지원금 2,080 2,080 0  

5.교과서비지원 385 385 0

1.저소득층 교과서 구입비 385 385 0

1.학생지원금 385 385 0  

6.기숙사비지원 7,830 1,890 5,940

1.기숙사운영비 지원 7,830 1,890 5,940

1.학생복지비 7,830 1,890 5,940
(성립전)기숙사운영비지원  4,320,000원

×1교=
4,320,000

(성립전)기숙사운영비지원  1,620,000원

×1교=
1,620,000

7.교복구입비지원 1,540 1,540 0

1.교복구입비 지원 1,540 1,540 0

1.학생지원금 1,540 1,540 0  

5.학생복지 49,335 71,150 -21,815

1.학생복지운영 49,335 71,150 -21,815

1.통학차량임차료 41,603 60,000 -18,397

1.일반수용비 41,603 60,000 -18,397통학차량임차료  -18,397,000 -18,397,000

2.학생교복구입 2,250 2,250 0

1.학생복지비 2,250 2,250 0  

3.학생교과서구입 3,788 6,500 -2,712

1.교육운영비 3,788 6,500 -2,712학생교과서구입  -2,712,000 -2,712,000

4.졸업앨범제작 1,694 2,400 -706

1.교육운영비 1,694 2,400 -706졸업앨범제작  -706,000 -706,000

3.기본적 교육활동 82,532 98,055 -15,523

1.교과 활동 50,777 55,769 -4,992

1.교과활동지원 1,069 2,069 -1,000

1.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 100 100 0  
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2.교사용교과서구입 69 69 0

1.교육운영비 69 69 0  

3.교사용지도서구입 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000교사용지도서구입  -1,000,000 -1,000,000

2.과학교과활동 4,000 4,000 0

1.교과활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.체육교과활동 940 2,200 -1,260

1.교과활동 940 2,200 -1,260

1.교육운영비 940 2,200 -1,260축구공외4종  -140,000 -140,000

탁구용품  -300,000 -300,000

헬스기구수리 및 용품구입  -200,000 -200,000

운동장 소금  -620,000 -620,000

4.예술교과활동 1,078 1,460 -382

1.예술교과활동 615 960 -345

1.교육운영비 615 960 -345기술가정실습비  -345,000 -345,000

2.정보과 교육활동 264 300 -36

1.교육운영비 264 300 -36컴퓨터실운영비  -36,000 -36,000

3.미술과 교과활동 199 200 -1

1.교육운영비 199 200 -1미술과 학습자료구입  -1,000 -1,000

5.선택교과활동 35,500 35,500 0

1.일반고교육역량(공통운영) 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 720 720 0  

3.교육운영비 1,480 1,480 0  

2.일반고교육역량강화(진로집중) 17,600 17,600 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 12,800 12,800 0  
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3.일반고교육역량강화(학교자율) 2,200 2,200 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.일반고교육역량강화(인문학) 4,900 4,900 0

1.운영수당 2,004 2,004 0  

2.교육운영비 2,896 2,896 0  

5.일반고교육역량강화(창체동아리) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.일반고교육역량강화(토론교육) 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

7.기초학력향상 5,000 5,000 0

1.일반수용비 352 352 0  

2.운영수당 3,120 3,120 0  

3.교육운영비 1,528 1,528 0  

6.전문교과활동 8,190 10,540 -2,350

1.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.일반수용비 702 702 0  

2.운영수당 280 280 0  

3.교육운영비 1,518 1,518 0  

2.학력신장 3,040 3,040 0

1.운영수당 3,040 3,040 0  

3.인성교육 150 2,500 -2,350

1.운영수당 100 2,000 -1,900학교폭력자치위원참석수당  -1,200,000 -1,200,000

학교폭력예방교육외부강사  -400,000 -400,000

인성인권교육외부강사비  -300,000 -300,000

2.교육운영비 50 500 -450학교폭력예방현수막제작  -50,000 -50,000

학교폭력예방지도자료구입  -200,000 -200,000
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인성인권교육지도자료구입  -200,000 -200,000

4.또래학습나눔지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.창의적 체험활동 31,755 42,286 -10,531

1.자율활동 1,820 2,550 -730

1.학예회활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.경시대회 220 340 -120

1.교육운영비 220 340 -120백일장대회출전경비  -40,000 -40,000

독서논술대회출전경비  -40,000 -40,000

독후감쓰기대회출전경비  -40,000 -40,000

3.학교특색사업 100 710 -610

1.교육운영비 100 710 -610도전골든벨대회행사용품  -100,000 -100,000

도전골든벨대회행사용품화이트보드  

-455,000
-455,000

표어쓰기대회행사용품  -55,000 -55,000

4.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 15,149 19,731 -4,582

1.수학여행 15,149 15,149 0

1.교육운영비 15,149 15,149 0  

2.현장학습 0 4,582 -4,582

1.교육운영비 0 4,582 -4,582입장료  -1,380,000 -1,380,000

차량임차료  -3,202,000 -3,202,000

3.동아리활동 3,900 6,300 -2,400

1.학교스포츠클럽활동 400 2,800 -2,400

1.교육운영비 400 2,800 -2,400스포츠클럽활동간식비  -1,000,000 -1,000,000

스포츠클럽활동참가여비  -600,000 -600,000

스포츠클럽활동참가식비  -800,000 -800,000
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2.학생자율동아리 지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.봉사활동 0 200 -200

1.학생회활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200학생회간담회비  -200,000 -200,000

5.진로활동 10,886 13,505 -2,619

1.진로체험활동 5,373 7,180 -1,807

1.학생복지비 5,373 7,180 -1,807식비  -220,000 -220,000

간식비  -216,000 -216,000

입장료 및 관람료  -373,000 -373,000

체험재료비  -998,000 -998,000

2.진로교과활동 3,013 3,825 -812

1.교육운영비 3,013 3,825 -812활동자료복사지  -21,000 -21,000

심리검사  -12,000 -12,000

프린터토너  -779,000 -779,000

3.진로교육활성화지원비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.선택적 교육활동 27,100 21,740 5,360

1.방과후학교 운영 23,900 17,500 6,400

1.방과후학교운영 23,900 17,500 6,400

1.농산어촌방과후학교운영비 11,500 5,500 6,000

1.운영수당 6,840 4,840 2,000
(성립전)방과후지도수당  2,000,000원×1

교=
2,000,000

2.교육운영비 4,660 660 4,000(성립전)체험비  4,000,000원×1교= 4,000,000

2.저소득층자녀방과후자유수강권 12,400 12,000 400

1.운영수당 10,150 9,750 400방과후지도수당  400,000 400,000

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.독서활동 3,000 4,040 -1,040

1.독서활동운영 3,000 4,040 -1,040
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1.도서관운영 0 1,040 -1,040

1.교육운영비 0 1,040 -1,040바코드라벨  -50,000 -50,000

도서라벨  -60,000 -60,000

라벨키퍼도서용  -60,000 -60,000

라벨키퍼바코드용  -60,000 -60,000

도서띠라벨  -60,000 -60,000

업무용복사용지A4  -250,000 -250,000

프린터토너  -500,000 -500,000

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.교육활동 지원 185,983 152,711 33,272

1.교무업무 운영 46,854 52,858 -6,004

1.교무학사운영 46,854 52,858 -6,004

1.교육과정평가 2,940 3,065 -125

1.교육운영비 2,940 3,065 -125전산용OMR카드구입(학생답안용)  -25,000 -25,000

리딩기 교체  -60,000 -60,000

성적처리용복사용지 B4  -40,000 -40,000

2.교무부학사운영 10,953 14,160 -3,207

1.교육운영비 10,953 14,160 -3,207학교요람(홍보용)  -470,000 -470,000

학교홍보비  -1,500,000 -1,500,000

사무용품(가위외 10종)  -78,000 -78,000

운영물품(커피외 6종)  -1,029,000 -1,029,000

현관 및 교실용 현황판 제작  -130,000 -130,000

3.졸업식행사운영 1,190 3,890 -2,700
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1.교육운영비 1,190 3,890 -2,700졸업앨범비  -2,700,000 -2,700,000

4.교무실무사 인건비 31,771 31,743 28

1.무기계약직원인건비 30,135 29,287 848연봉  593,000 593,000

기본급보전금  -705,000 -705,000

근속수당  60,000 60,000

정기상여금  300,000 300,000

급식비  600,000 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,636 2,456 -820국민연금부담금  -751,000 -751,000

고용보험부담금  -28,000 -28,000

건강보험부담금  -11,000 -11,000

노인장기요양부담금  -30,000 -30,000

2.생활지도운영 12,260 12,260 0

1.학생생활상담지도 10,560 10,560 0

1.wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 330 330 0  

2.교육운영비 920 920 0  

3.학생복지비 750 750 0  

2.학업중단숙려제 및 꿈키움멘토링운영비8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.노동인권교육지원비 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.어깨동무학교운영비 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.학습지원실 운영 3,257 12,270 -9,013
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1.방송실운영 1,700 2,150 -450

1.방송실운영 1,700 2,150 -450

1.교육운영비 1,700 2,150 -450건전지(듀라셀)AA/2P  -40,000 -40,000

건전지(듀라셀)AAA/2P  -40,000 -40,000

건전지(듀라셀)9V  -30,000 -30,000

DVD-R  -40,000 -40,000

방송실운영  -300,000 -300,000

2.정보화실운영 1,557 10,120 -8,563

1.정보화실운영 1,557 10,120 -8,563

1.교육운영비 1,381 9,120 -7,739학내망유지보수  -2,619,000 -2,619,000

컴퓨터수리비  -500,000 -500,000

공DVD구입  -20,000 -20,000

프로젝터램프구입  -3,000,000 -3,000,000

데이타보드수선비  -1,000,000 -1,000,000

프린터토너구입  -600,000 -600,000

2.기타자산취득비 176 1,000 -824민간개발소프트구입비  -824,000 -824,000

4.교육여건 개선 123,612 75,323 48,289

1.교육환경개선 123,612 75,323 48,289

1.관리실용 비품구입 38,703 17,000 21,703

1.비품구입비 38,703 17,000 21,703에어컨외1종구입  -2,126,000 -2,126,000

정수기구입  3,971,500원×6대= 23,829,000

2.기타자산취득비 0 0 0  

2.교육환경개선 84,909 58,323 26,586

1.일반수용비 84,909 58,323 26,586교내시설물 수선공사  4,441,000원×1식= 4,441,000

화장실 칸막이 설치  143,000원×15개= 2,145,000

건물명 부착공사  10,000,000원×1식= 10,000,000

야외용 음수대 및 지붕공사  10,000,000원

×1식=
10,000,000

6.학교 일반운영 83,108 102,946 -19,838
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1.학교기관 운영 28,983 32,028 -3,045

1.부서기본운영 28,983 32,028 -3,045

1.교무실운영 12,830 13,400 -570

1.일반수용비 1,650 3,300 -1,650프린터토너구입(신도)  -594,000 -594,000

업무용복사용지  -560,000 -560,000

디지털복합기토너구입  -496,000 -496,000

2.여비 8,300 7,220 1,080(성립전)순회교사수당  860,000원×1교= 860,000

(성립전)순회교사수당  220,000원×1교= 220,000

3.일반업무추진비 2,880 2,880 0  

2.교장실운영 4,800 4,800 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 11,353 13,828 -2,475

1.일반수용비 6,885 9,360 -2,475기본사무용품 및 복사용지 등  -917,000 -917,000

사무용품(사무기기소모품)  -358,000 -358,000

업무용도서구입  -1,200,000 -1,200,000

2.여비 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 520 520 0  

4.기타자산취득비 1,548 1,548 0  

2.시설 장비 유지 53,525 70,318 -16,793

1.학교시설장비유지 53,525 70,318 -16,793

1.공공요금 및 제세 17,500 22,100 -4,600

1.전기요금 11,400 14,400 -3,000전기요금  -3,000,000 -3,000,000

2.기타공공요금 6,100 7,700 -1,600조달이용수수료  -400,000 -400,000

문서발송용우표  -200,000 -200,000

전화요금  -500,000 -500,000

환경개선부담금  -500,000 -500,000

2.연료비 13,500 13,500 0
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1.연료비 13,500 13,500 0  

3.시설관리용역 10,706 17,318 -6,612

1.일반수용비 10,706 17,318 -6,612전기안전검사대행료  -195,000 -195,000

학교 식생활관 청소용역비  -230,000 -230,000

학교시설물 청소용역  -6,187,000 -6,187,000

4.시설일반관리비 11,819 17,400 -5,581

1.일반수용비 11,819 17,400 -5,581시설관리용품  1,500,000 1,500,000

수목관리용품  -204,000 -204,000

종량제쓰레기봉투  -200,000 -200,000

에어컨 및 온풍기 수선비  -1,825,000 -1,825,000

보험료(교육시설재난공제회)  -662,000 -662,000

급식소시설물소규모수선비  -2,000,000 -2,000,000

일용직근로자인건비  -2,190,000 -2,190,000

3.학교운영 협력 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교시설 확충 211,290 90,580 120,710

1.시설확충 및 개선 211,290 90,580 120,710

1.시설확충및개선 211,290 90,580 120,710

1.체육관 지붕수선공사 34,257 80,160 -45,903

1.시설비 34,257 80,160 -45,903시설비  -44,932,000 -44,932,000

설계비  -971,000 -971,000

2.시설확충 및 개선 14,420 10,420 4,000

1.시설비 14,420 10,420 4,000
(성립전)장애인편의시설 확충(자체사업비)

  5,700,000원×1식=
5,700,000

장애인편의시설 확충(자체사업비)  

-5,700,000
-5,700,000

(성립전)장애인편의시설(계단손잡이)  

4,000,000원×1식=
4,000,000

3.체육관 외벽단열공사 67,990 0 67,990
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.시설비 67,990 0 67,990(성립전)설계비  4,000,000원×1식= 4,000,000

(성립전)체육관 외벽단열공사비  

53,860,000원×1식=
53,860,000

체육관 외벽단열공사(자체비)  10,130,000 10,130,000

4.급식기구구입 확충 6,222 0 6,222

1.기타자산취득비 6,222 0 6,222
(성립전)급식기구구입 확충  6,222,000원

×1식=
6,222,000

5.상수도 연결공사 88,401 0 88,401

1.시설비 88,401 0 88,401(성립전)설계비  2,646,000원×1식= 2,646,000

(성립전)상수도연결공사비  81,165,000원

×1식=
81,165,000

(성립전)상수도신청  2,689,000원×1식= 2,689,000

상수도신청 및 지하수 폐기  1,901,000 1,901,000

세출합계 2,683,4102,465,407 218,003
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